O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

L E I

Art. 1º. Abre crédito adicional especial no orçamento vigente na importância de R$ 1.204.999,43 (um milhão,
duzentos e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos), provenientes de
repasse financeiro do TERMO DE CONVÊNIO Nº 429/2024/PGE-DERADM, conforme especificações abaixo:

Especificação D.R. Valor R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
Unidade 02.06.00 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV.

[...]

total de 4.233,00 m, contemplando uma área de 29.631,00 m², conformo plano de trabalho em Alto Alegre
dos Parecis – RO, conforme Plano de Trabalho (Id: 0048838546), conforme especificações que segue: 

§ 1 º – RECURSO DO REPASSE DO GOVERNO DO ESTADO: R$ 1.200.000,00 (um milhão e
duzentos mil reais), por excesso de arrecadação, com repasse realizado na CONTA VINCULADA DO
CONTRATO: Agencia nº 4006-1 / Conta nº 15.915-8 – MICRO REVESTIM AA PARECIS / BB;

§ 2 º – RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (MUNICIPIO): R$ 4.999,43 (quatro mil
novecentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos), por suplementação orçamentária realizada
por Anulação de Dotação, conforme classificação funcional, programática e categoria econômica a seguir:

Especificação FH D.R. Valor R$ 
ENTIDADE 02.02.00 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 02.06.00 SECRETARIA MUN.

[...]

revestimento de Pavimentação Urbana em Ruas e Avenidas do município, com extensão total de 4.233,00 m,
contemplando uma área de 29.631,00 m², conformo plano de trabalho em Alto Alegre dos Parecis – RO,
conforme Plano de Trabalho (Id:  0048838546), VALOR GLOBAL DO REPASSE: R$ 1.204.999,43 (um
milhão, duzentos e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos),
sendo RECURSO DO REPASSE DO GOVERNO DO ESTADO: R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil
reais), por Excesso de Arrecadação e RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (MUNICIPIO): R$
4.999,43 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos), que será realizada por
Anulação de Dotação no orçamento vigente, com recurso em CONTA VINCULADA DO CONTRATO: Agencia
nº 4006-1 / Conta nº 15.915-8 – MICRO REVESTIM AA PARECIS / BB.

Diante do exposto, se faz necessário inserir no orçamento vigente para dar continuidade aos

[...]

Micro revestimento de Pavimentação Urbana em Ruas e Avenidas do município, com

extensão total de 4.233,00 m, contemplando uma área de 29.631,00 m², conformo plano de trabalho em Alto
Alegre dos Parecis – RO, conforme Plano de Trabalho (Id: 0048838546);

VALOR DO REPASSE DA CONCEDENTE (Governo do Estado): R$ 1.200.000,00 (um milhão e
duzentos mil reais); 

RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (MUNICIPIO): R$ 4.999,43 (quatro mil novecentos e
noventa e nove reais e quarenta e três centavos);

VALOR GLOBAL DO REPASSE:  R$ 1.204.999,43 (um milhão, duzentos e quatro mil, novecentos e
noventa e nove reais e quarenta e três centavos);

CONTA VINCULADA DO CONTRATO: Agencia nº 4006-1 / Conta nº 15.915-8 – MICRO REVESTIM AA
PARECIS / BB;

REPASSE FINANCEIRO: Realizado com recurso disponível da ordem bancária e depósito de
contrapartida.

Informo que a abertura do Crédito Especial no Orçamento de 2024, com inclusão de rubricas e novas